



TÍTULO

**ESTADO DE RESULTADOS
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2024
(CIFRAS EN MILES DE PESOS)**

Código:

Versión No. 01

Página 1 de 1

Fecha:

26

2

2021



Código	Cuentas	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR	Variación
	INGRESOS OPERACIONALES (1)	344.403.002	305.400.389	12,8%
42	Venta de bienes	341.535.154	281.744.785	21,2%
4204	Bienes Producidos	147.392.621	113.825.950	29,5%
4210	Bienes comercializados	194.142.534	167.918.835	15,6%
43	Venta de Servicios	460.593	20.373.032	-97,7%
4390	Otros Servicios	460.593	20.373.032	-97,7%
48	Financieros	2.407.255	3.282.572	-26,7%
4802	Financieros	1.651.572	1.254.534	31,6%
4808	Otros ingresos ordinarios	755.683	2.028.038	-62,7%
	COSTO DE VENTAS (2)	299.096.245	272.539.607	9,7%
62	Costo de ventas de bienes	298.802.704	255.251.053	17,1%
6205	Bienes Producidos	132.246.737	106.512.102	24,2%
6210	Bienes comercializados	166.555.966	148.738.951	12,0%
63	COSTO DE VENTAS (SERVICIOS)	293.541	17.288.554	-98,3%
6390	Otros Servicios	293.541	17.288.554	-98,3%
	GASTOS OPERACIONALES (3)	36.683.264	34.420.340	6,6%
51	De administración	34.792.549	30.175.753	15,3%
5101	Sueldos y salarios	10.998.250	10.075.050	9,2%
5102	Contribuciones Imputadas	64.447	30.263	100,0%
5103	Contribuciones Efectivas	3.004.472	2.714.405	10,7%
5104	Aportes sobre la nómina	608.861	554.596	9,8%
5107	Prestaciones Sociales	5.143.648	4.881.703	5,4%
5108	Gastos de Personal diversos	80.300	48.629	65,1%
5111	Generales	14.526.505	11.552.682	25,7%
5120	Impuestos contribuciones y tasas	366.067	318.425	15,0%
53	Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones Y Provisiones	1.890.715	4.244.536	-55,5%
5347	Deterioro de cuentas por cobrar	188.493	4.844	100,0%
5349	Deterioro de Prestamos por cobra	30.851	95.294	-67,6%
5350	Deterioro de inventarios	-	2.196.625	-100,0%
5360	Depreciación propiedad planta y equipo	1.222.855	1.288.202	-5,1%
5362	Depreciación de propiedades de Inversion	-	-	0,0%
5366	Amortización de Activos Intangibles	22.811	613.572	-96,3%
5368	Provisión, Litigios y Demandas	425.705	46.000	100,0%
54	Transferencias	-	51	-100,0%
5423	Otras transferencias	-	51	-100,0%
	EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL (4)	8.623.493	- 1.559.558	100,0%
	OTROS INGRESOS (5)	240.480	402.472	-40,2%
4802	Financieros	67.903	59.188	14,7%
4806	Ajuste por diferencia en cambio	63	48	31,4%
4808	Otros ingresos ordinarios	150.291	224.347	-33,0%
4830	Reversión de las pérdidas por deterioro	22.223	118.890	-81,3%
	OTROS GASTOS (7)	2.104.772	187.084	100,0%
5802	Comisiones	2.500	1.573	58,9%
5803	Ajuste por diferencia en cambio	-	257	-100,0%
5890	Otros gastos diversos	2.102.273	185.254	100,0%
	EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO	6.759.200	- 1.344.170	100,0%

Cont. Púb. Douglas Alberto Jimenez Sandoval
Profesional de Defensa, Coordinador Grupo Contabilidad (E)
T.P.1161264-T

Cont. Pub. Esp. Viviana Alexandra Rios Real
Directora Financiera (E) de la ALFM

Abogada MARTHA EUGENIA CORTES BAQUERO

Jefe Oficina Jurídica, encargada de las funciones de Dirección General